Дело № 1-252/2020 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

город Челябинск 13 мая 2020 года

Курчатовский районный суд в составе: председательствующего судьи Ростовой Н.А., при секретаре судебного заседания Зайцевой А.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А., подсудимого Гуленкина С.С., защитника подсудимого – адвоката Красилова Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

Гуленкина Сергея Сергеевича, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 02 июня 2005 Советским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 116, п. «д» ч. 2 ст. 132, ст. 135 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет лишения свободы, условно с испытательным сроком 4 (четыре) года; 

2) 09 февраля 2009 года мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом апелляционного приговора Ленинского районного суда г. Челябинска от 13 марта 2009 года, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 02.06.2005 года отменено, с применением ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

15 сентября 2009 года Советским районным судом г. Челябинска по п. «а» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ, с учетом кассационного определения Челябинского областного суда от 12.01.2010 года, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Советского районного суда г. Челябинска от 12.02.2010 года в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по апелляционному приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 13 марта 2009 года, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 09.07.2012 года наказание изменено, считать осужденным к лишению свободы сроком на 7 (семь) лет 10 (десять) месяцев. Освобожденного 12.02.2016 года по отбытии наказания. 

Решением Копейского городского суда Челябинской области от 31 августа 2015 года установлен административный надзор на 8 лет.

3) 21 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Курчатовского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, условно с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Постановлением Курчатовского районного суда г. Челябинска от 19 августа 2019 года условное осуждение по приговору от 21 ноября 2018 года отменено, исполнено наказание в виде лишения свободы, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 на основании решения Копейского городского суда Челябинской области от 31.08.2015 года был установлен административный надзор на срок 8 лет, с установлением ограничений: запрета пребывания в определенных местах (дошкольных учреждениях, центрах творчества и развития детей, школах, детско-юношеских спортивных клубах); запрета посещения мест массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории постоянного места жительства (за исключением работы и смены места проживания с уведомлением ОВД); запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток то есть с 23:00 часов до 06:00 часов за исключением выхода на работу; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации. 

12.02.2016 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания и 15.02.2016 года ФИО1 был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

28.12.2017 года ФИО1 на основании маршрутного листа прибыл в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску в связи с переменой места жительства, где был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» и под подпись предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО1 должен был являться на регистрацию 2 раза в месяц: 2 и 4 понедельник каждого месяца с 09:00 до 17:00 ч. Местом жительства поднадзорного ФИО1 был определен адрес: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где он имеет в собственности комнату в коммунальной квартире. 

С 09.04.2018 года ФИО1 перестал являться на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску.

09.03.2019 года с целью избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений или ограничений, указанных в части 1 ст.4 Федерального закона об административно надзоре, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, перечисленных в п.2,5 ч. 1 ст.11 данного Федерального закона, имея умысел, направленный на уклонения от административного надзора и реализуя его, осознавая последствия нарушения административного надзора в виде самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, без уведомления органа внутренних дел, осуществляющего надзор – отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, ФИО1 самовольно сменил свое место жительства, расположенное по адресу 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, без сообщения об этом органу, осуществляющему административный надзор и до декабря 2019 года без уважительной причины не являлся на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску согласно графика прибытия поднадзорного лица. ФИО1 не получив маршрутный лист для убытия в г. Новокузнецк Кемеровской области - проживал по адресу: Кемеровская область г. Новокузнецк, 

<

адрес> и г.Новокузнецк 

<

адрес> при этом умышленно не сообщил свой новый адрес места жительства в орган внутренних дел, осуществляющий надзор, – в отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, в целях уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Из его показаний, оглашенных в судебном заседании следует, что вину в совершении указанного преступления признал полностью и пояснил, что до марта 2018г. он являлся в ОП Курчатовский для регистрации, с апреля 2018г. он перестал являться, так как стал сильно злоупотреблять спиртными напитками. 21.11.2018г. он был осужден по приговору мирового судьи с/у № 5 Курчатовского района г.Челябинска по ч. 1 ст.158 УК РФ к наказанию 10 мес. лишения свободы с отсрочкой приговора на 1 г.6 мес. и должен был отмечаться в УИИ по месту жительства 1 раз месяц, где он отметился несколько раз, потом перестал. В марте 2019г. он уехал в Новокузнецк при этом он не предупредил инспектора осуществляющего надзор, что уезжает, не взял маршрутный лист, понимая и осознавая, что самовольно оставляю свое местожительство, уклоняясь от административного надзора, при этом в Новокузнецке он не встал под административный надзор. Также он понимал, что ему нужно отмечаться в УИИ по условному сроку и понимал, что также скрылся от УИИ не сообщив им свое место жительства. В Новокузнецке он жил в реабилитационном центре в связи с злоупотреблением спиртным по 

<

адрес>, где находился до сентября 2019г., потом снял квартиру по адресу г.Новокузнецк, 

<

адрес>. Вину в самовольном оставлении своего места жительства в целях уклонения от административного надзора признал в полном объеме. Из Челябинска он уехал не получив маршрутный лист у инспектора, так как хотел скрыться от контроля сотрудников полиции, а также контроля сотрудников УИИ, у которых должен был отмечаться, так как не желал чтобы его контролировали. Он осознает, что совершил преступление, предусмотренное ч. 1ст.314.1 УК РФ. 

Свидетель Б.А.П., чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что он работал в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ООУП.

На профилактическом учете с заведением дела административного надзора в Отделе полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску стоит ФИО1, который освободился из ФКУ ИК №1 ГУФСИН России по Челябинской области, 12.02.2016г. по отбытии срока наказания.

По решению Копейского городского суда Челябинской области от 31.08.2015 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет с применением ограничений в числе которых были запреты на выезд за пределы территории постоянного места жительства (за исключением работы и смены места проживания с уведомления органов внутренних дел), запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, то есть с 23:00 часов до 06:00 часов за исключением выхода на работу, обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

ФИО1 первоначально после освобождения состоял на учете по административному надзору в ОП Калининский УМВД России по г.Челябинску, так как проживал по 

<

адрес> г.Челябинска. В связи с переменой места жительства с адреса 

<

адрес> на 

<

адрес> ФИО1 28.12.2017 г. по маршрутному листу прибыл в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску.

28.12.2017 года ФИО1 в надлежащем порядке были разъяснены его права и обязанности поднадзорного лица, а также под подпись вынесены предупреждения о недопустимости нарушений ограничений установленных судом. Статья 314.1 УК РФ и ст.19.24 КоАП РФ были разъяснены в полном объеме. 

С 28.12.2017 г. до марта 2019 года ФИО1 проживал по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>. С апреля 2018г. ФИО1 перестал являться на отметки, при проверке поднадзорного было установлено, что он проживает в коммунальной квартире, до марта 2019года ФИО1 периодически пропадал из дома, потом появлялся, последний раз соседи его видели в марте 2019года, что он уехал из квартиры, и больше его не видели, в квартире после марта 2019года он не появлялся, а также на отметки не являлся. В отношении ФИО1 был выставлен сторожевой контроль. При проверке по базе ПТК «Розыск- Магистраль», было установлено, что 8 марта 2019года ФИО1 приобрел билет на поезд в г.Новокузнецк на 09.03.2019г. в одну сторону. 

Из показаний свидетеля Б.А.А., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, видно, что ФИО1 ее сосед по коммунальной квартире. С апреля 2018 года проживал в квартире периодически, а с марта 2019 года в квартире не жил. К ней приходили сотрудники полиции, искали ФИО1

Вина подсудимого подтверждается рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску мл.лейтенанта полиции М.В.С. о том, что с 09.04.2018г. ФИО1 не является на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску при проверке адреса Г.Челябинск, 

<

адрес> дверь в квартиру никто не открыл, соседи пояснили, что ФИО1 по указанному адресу не проживает, местонахождение ФИО1 в настоящее время неизвестно( лд(9), Предупреждениями ФИО1 об уголовной ответственности по ст.314.1. и предупреждения об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ УК РФ.

28.12.2017г. года ФИО1 был предупрежден под подпись об уголовной ответственности за уклонения от административного надзора по ст.314.1. УК РФ и об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. /л.д. 28-29/,. График прибытия поднадзорного на регистрацию, в котором указано, что ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску в каб. 221 с 09:00 час. до 17:00 час 2-ой, 4-ый понедельник каждого месяца. С данным графиком ФИО1 был ознакомлен под подпись получил второй экземпляр( лд 24). В графике имеются отметки о регистрации и с с 8 апреля 2018 года отсутствуют сведения о регистрации ( лд25).

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого нашла полное подтверждение в судебном заседании, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие сведений о специализированных учетах, заболевания, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Наличие в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 рецидива требует его назначения по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено умышленное преступление, а также с учетом личности подсудимого, который совершил преступление в период условного осуждения, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с изоляцией от общества.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет ограничительные положения, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания, суд применяет правила ст. 70 УК РФ, исходя из неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка 5 Курчатовского района города Челябинска от 21 ноября 2018 года по состоянию на день вынесения приговора, то есть на 13 мая 2020 года.

Руководствуясь ст.ст.29, 307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьей судебного участка № 5 Курчатовского района г. Челябинска от 21 ноября 2018 года, с учетом постановлением Курчатовского районного суда г. Челябинска от 19 августа 2019 года, и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8( восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения не избиралась, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда 13 мая 2020 года, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года) время содержания под стражей ФИО1 со дня фактического взятия под стражу, то есть с 13 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: «дело административного надзора № № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оставить у свидетеля Б.А.П., сняв с него обязанность по ответственному хранению; копии хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, осужденным к лишению свободы, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья